3

Дело №5-417-1102/2024
УИД№86 MS0074-01-2024-002049-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-417-1102/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

23 апреля 2024 года			                                               г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Пермяковой О.А., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

04 апреля 2024 года заместителем Югорского межрайонного прокурора в отношении Пермяковой О.А. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении 20 января 2024 года около 18 часов 00 минут Пермякова О.А. находясь по адресу: *, в ходе телефонного разговора с Н.В. высказала в адрес последней выражения оскорбительного характера, которое Н.В.  восприняла как оскорбление, унижающее ее честь и достоинство.
В судебное заседание Пермякова О.А. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие указав, что не возражает против прекращения производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
При изложенных обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Пермяковой О.А.
Потерпевшая Н.В. возражала против прекращения производства по делу об административном правонарушении.
Прокурор Биличенко Е.С. в судебном заседании не возражал против прекращения производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав потерпевшую Н.В., прокурора Биличенко Е.С., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Установленный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел срок давности привлечения к административной ответственности, составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Как следует из содержания постановления о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства, послужившие поводом к возбуждению дела, имели место 20 января 2024 года.
Следовательно, срок давности привлечения Пермяковой О.А. к административной ответственности за совершение вмененного административного правонарушения с учетом положений ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 20 апреля 2024 года.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, учитывая, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Пермяковой О.А. к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Пермяковой О.А., прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
	Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2							А.В. Воробьева
Согласовано